
 

 

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM 
––––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-BCĐ Tam Đường, ngày     tháng     năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 

2010 của Quốc hội khóa 12; 

Căn cứ Quyết định số 3903/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND 

huyện Tam Đường về kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm huyện Tam Đường; 

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực huyện Tam Đường xây 

dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn 

nhằm bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân; hạn chế tối đa ca, vụ ngộ độc thực 

phẩm, hạn chế tử vong do ngộ độc thực phẩm; đảm bảo quyền lợi người tiêu 

dùng, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp 

luật về vệ sinh an toàn thực; cung cấp các kiến thức khoa học trong việc sản 

xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát đối với các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, kinh doanh thức ăn đường phố. 

Nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý và người tiêu dùng đối 

với việc thực thi pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo 

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối 

với công tác vệ sinh ATTP. Chú trọng đến việc quán triệt, nâng cao nhận thức 

của Nhân dân về tầm quan trọng của ATTP đối với đời sống xã hội, đưa các tiêu 

chí ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương theo tinh 

thần Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 về việc tiếp tục tăng 

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

Ban hành các Kế hoạch, Quyết định, công văn đảm bảo ATTP trên địa 
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bàn huyện năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm, doanh nghiệp, cơ sở cung ứng thực phẩm, người tiêu dùng nâng cao vai 

trò trách nhiệm trong bảo đảm an toàn thực phẩm.  

2. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định về vệ sinh 

ATTP đến các đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kể cả 

người tiêu dùng, nhằm nâng cao ý thức trong kinh doanh, dịch vụ phục vụ ăn 

uống và trong việc sử dụng, chế biến thực phẩm tạo thành phong trào rộng khắp 

trong Nhân dân tham gia thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, góp phần nâng 

cao chất lượng cuộc sống và sức khỏe của Nhân dân. 

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho Nhân dân hiểu đúng, nâng cao vai 

trò trách nhiệm, thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết 

bị, dụng cụ sản xuất, chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân, kiến thức và sức khỏe 

của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong nuôi, trồng, chế 

biến, vận chuyển, bảo quản, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm. 

Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt 

động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời phê phán, đưa tin các đơn 

vị, cá nhân vi phạm các quy định về bảo đảm vệ sinh ATTP. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP  

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng kế hoạch kiểm tra và 

tiến hành kiểm tra việc chấp hành quy định vệ sinh ATTP tại các cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm; các loại hình bếp ăn tập thể trong trường học, 

bệnh viện; các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm nhỏ lẻ, thủ công... 

Tập trung kiểm tra, giám sát vào các dịp lễ, tết đặc biệt dịp trước, trong, 

sau Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, tháng hành động vệ sinh ATTP. Ngoài ra 

thực hiện tổ chức kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu. Xử lý hoặc kiến nghị xử 

lý các trường hợp vi phạm ATTP. 

Tổ chức kiểm tra, phúc tra các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc 

triển khai thực hiện công tác vệ sinh ATTP. Đặc biệt là các điểm buôn bán thực 

phẩm nhỏ lẻ tại các điểm bản vùng sâu, vùng xa. 

4. Công tác kiểm soát ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm  

Thiết lập hệ thống thông tin theo dõi các trường hợp mắc bệnh truyền qua 

thực phẩm, các vụ ngộ độc thực phẩm cá thể và tập thể. Tiếp nhận các thông tin 

phản ánh của người tiêu dùng về vệ sinh ATTP, xử lý kịp thời, khắc phục và hạn 

chế hậu quả của ngộ độc thực phẩm.  

Tổng hợp và phân tích thông tin để cảnh báo cho các cơ quan quản lý nhà 

nước về ATTP, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người 

tiêu dùng để có biện pháp phòng ngừa. 

Điều tra xác định nguyên nhân, đề xuất với cấp có thẩm quyền công bố 

tình hình ngộ độc thực phẩm và hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp 

phòng tránh ngộ độc thực phẩm theo quy định. 
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5. Công tác báo cáo 

Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, 

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP các xã, thị trấn báo cáo kết quả hoạt 

động bảo đảm an toàn thực phẩm về Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP 

huyện trước ngày 05 của tháng cuối quý (Qua Trung tâm Y tế huyện; bản điện 

tử theo địa chỉ: vsattptamduong@gmail.com). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện từ Chương trình mục tiêu Dân số - Y tế và động từ 

các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, tham mưu giúp UBND 

huyện, BCĐ huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, chủ trì lập kế 

hoạch và triển khai công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm.  

Thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; 

thực hiện thẩm định cơ sở đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa 

bàn theo phân cấp; tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống 

ngộ độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm; hướng dẫn, giám 

sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ăn uống trong việc bảo đảm ATTP 

theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ khác về ATTP theo quy 

định của pháp luật và theo phân công, phân cấp. 

Thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc 

ngành Y tế quản lý. Thường xuyên giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, tổ 

chức cấp cứu, điều trị, điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm. 

Cung cấp tài liệu truyền thông, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP 

thuộc lĩnh vực được phân công cho các cơ quan tuyên truyền nhằm phổ biến 

kiến thức vệ sinh ATTP trong cộng đồng.  

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện 

Tổ chức thực hiện triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, 

các quy định về điều kiện vệ sinh ATTP trên địa bàn. Giám sát việc chấp hành 

các quy định về vệ sinh ATTP. Đề xuất với cấp có thẩm quyền xử lý các vi 

phạm ATTP.  

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 

huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thuộc ngành quản lý, hướng dẫn công tác 

đảm bảo vệ sinh ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm nông lâm 

thủy sản; hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển, liên kết chuỗi sản xuất, 

kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn, bền vững; hỗ trợ đầu tư sản xuất, chuyển 

giao tiến bộ khoa học kỹ thuật. 

mailto:vsattptamduong@gmail.com
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Thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý. Tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, hướng dẫn, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật cho 

các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông 

nghiệp theo hướng VietGap và theo chuỗi sản phẩm an toàn.  

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng 

HĐND-UBND huyện và các phòng, ban liên quan trong việc triển khai các biện 

pháp đảm bảo vệ sinh ATTP; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, quản lý nguy cơ ô 

nhiễm thực phẩm. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện 

đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền thông qua các tin, bài, 

phóng sự về các mô hình, dự án, chuỗi sản xuất nông, lâm, thủy sản an toàn 

trọng tâm là tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật 

theo nguyên tắc 4 đúng (đúng thuốc, đúng cách, đúng lúc và đúng nồng độ, liều 

lượng). Phổ biến, tuyên truyền không sử dụng chất cấm, không lạm dụng thuốc 

thú y, chất kháng sinh, trong hoạt động chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. 

Phối hợp với Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các 

xã, thị trấn trong việc quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 

huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thuộc ngành quản lý. 

Thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc 

ngành Công thương quản lý. Tập trung triển khai phổ biến kiến thức ATTP cho 

các cá nhân, tổ chức kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công; tham mưu cho 

cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy 

định.  

Tập trung chỉ đạo việc nâng cao chất lượng hoạt động bảo đảm ATTP, 

đặc biệt là trong việc rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch mạng lưới chợ, 

trung tâm mua sắm trên địa bàn huyện đáp ứng yêu cầu công tác đảm bảo 

ATTP. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về ATTP tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công 

thương. 

Thực hiện có hiệu quả việc kiểm soát thực phẩm giả, thực phẩm không rõ 

nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên thị trường; phát hiện kịp thời, có biện pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP; truy xuất nguồn gốc thực 

phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn theo lĩnh vực 

được phân công. 

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các phòng, ban liên quan trong việc triển 
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khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh ATTP; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, 

quản lý nguy cơ ô nhiễm thực phẩm. 

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ 

sinh thú y trong vận chuyển, giết mổ động vật, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm thú y.  

Hướng dẫn Nhân dân sử dụng thức ăn chăn nuôi an toàn, thông tin rộng 

rãi cho các cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi và cơ sở chăn nuôi không sử 

dụng chất cấm trong chăn nuôi. 

Hướng dẫn Nhân dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 4 đúng 

(đúng thuốc, đúng cách, đúng lúc và đúng nồng độ, liều lượng).  

6. Công an huyện 

Chỉ đạo lực lượng công an trong đơn vị tăng cường đấu tranh chống buôn 

lậu, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo an toàn thực 

phẩm. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động, sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm trên địa bàn toàn huyện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm không đủ 

điều kiện sản xuất, kinh doanh và lưu thông sản phẩm thực phẩm không đảm 

bảo chất lượng theo đúng quy định của pháp luật. 

7. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

truyền thông huyện 

Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức pháp luật về vệ sinh ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng phù 

hợp cho từng địa bàn, đối tượng; tăng thời lượng tin, bài, thời gian phát sóng; 

kịp thời thông tin các hoạt động về vệ sinh ATTP, các cơ sở kinh doanh thực 

phẩm và sản phẩm thực phẩm không đảm bảo về vệ sinh ATTP để Nhân dân 

biết nhằm nâng cao sự cảnh giác của cộng đồng trong việc lựa chọn thực phẩm. 

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường thực hiện tốt các quy định bảo đảm 

vệ sinh ATTP tại các bếp ăn tập thể, chú trọng việc nhập thực phẩm an toàn. 

Phối hợp với cơ quan Y tế tuyên truyền, giáo dục vệ sinh ATTP trong các 

trường học, huy động giáo viên và học sinh tham gia công tác đảm bảo vệ sinh 

ATTP. 

Bố trí kinh phí đảm bảo cơ sở, vật chất cho các bếp ăn tập thể trường học 

đáp ứng yêu cầu đảm bảo ATTP cho bếp ăn tập thể trường học. 

Phối hợp với Trung tâm y tế tăng cường kiểm tra, giám sát việc đảm bảo 

ATTP tại bếp ăn tập thể các trường học. 

9. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện 
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Tổ chức tuyên truyền, vận động về ATTP phổ biến kiến thức về ATTP cho 

cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân biết cách lựa chọn và sử dụng thực phẩm 

an toàn; phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc bảo đảm an toàn thực 

phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện. 

Phối hợp với các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Kinh tế và 

Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện tiêu 

chí đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

10. Các thành viên khác 

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng thực hiện bảo đảm chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP năm 2022. Thành lập các 

đoàn kiểm tra, tổ chức các đợt kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi 

phạm vệ sinh ATTP. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm vệ sinh ATTP năm 2022 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh ATTP huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ LN VSATTP tỉnh (B/c) 

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  

Sùng Lử Páo 
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